Tot astfel ni se ivor afla toate
drepturile legale în co:iformitate cu reglementările in vigoare în armata română"29.

Primii care au semnat aceste angajamente, la 5 martie 1917, au fost voluntarii
romfini aflaţi la Darniţa. După acest eveniment ei şi...au intensificat a:ţiu:iile lor
patriotice. La 10/23 aprilie 1917, in adunarea Corpului de !Voluntari s-a hotărît
l'iahorarea unui Manifest către guvernul provizoriu rus şi guvernele ţărilor aliate
;;i rwutre. Cu acest prilej Pompiliu Nistor, unul dintre liderii prizonierilor, adu:ea
un elogiu revoluţiei ruse, arătind că: „astăzi s-a schimbat cu totul faţa

Izbucnirea în Rusia a Marii Revoluţii Socialiste din Octombrie a avut impli
raţii asupra desfăşurării evenimentelor militare pe frontul de răsărit. Guvernul
sovietic începe tratativele cu inamicul pentru semnarea armistiţiului, fapt realizat
la 20 noiembrie/3 decembrie 1917. In a::este condiţii, autorităţile româneşti fa::
noi demersuri pe lingă aliaţi pentru a primi ajutor în vederea conti:rnării luptei
armate. Vi:::tor Antonescu este trimis la Paris, ia~ George N. Leon la 'Londra.
Ambele acţiuni nu au avut însă sorţi de izbîndă68• Noile împrejurări au deter
minat guvernanţii români să trimită delegaţi pentru încheierea armistiţiului.
Acest act parafat la Focşani, în 26 noiembrie/9 decembrie 1917 între reprezen
taRţii forţe'.or româno-ruse şi cei ai Puterilor Centrale, prevedea întreruperea
tuturor operaţiilor militare, interzi:::ea ridicarea de fortificaţii, transferul de trupe8"7.
Semnarea lui nu a însemnat însă renunţarea la lupta politi:::o-dip!omatică, ea
:::ontinuînd prin acţiunile românilor aflaţi în străinătate.

C Brătia:1U şi a preşedinţilor :·orpurilor legiuitoare se formează un cabinet
~ondw, de generalul A'.exandru A\'Nl'~:-u, care la 29 ianuarie/IO februarie 1918
depune jurămîntul în faţa suveranului'•. S::opul fundamental al numirii acestui
cabinet a fost acela de a înr-heia pa:·ea în condiţii :·ît mai avantajoase. De aceea
noul preşedinte al Consiliului de Miniştri în:-epe la 11/24 februarie 1918 tratativele
cu inamicul, cu participarea Ministrului de Externe al Austro-Ungariei, Ottokar
Czcrnin, şefului diplomaţiei Germaniei Hi::hard von KU!mann. In cadrul lor dele
gaţii Puterilor Centrale au fost deosebit de intransigenţi. Czernin ameninţa chiar
~11 zi!

Arion, şeful diplomaţiei româneşti în cadrul
dis--uţiilor preliminare privind tratatul de la Bucureşti, pe care le-a purtat cu
l'Pfll('zentantul Germaniei în Homânw, i-a Cl'rut insistent acestuia păstrarea Dobro
g«>1 i:i :·ndrul graniţelor ţării nonstr" ~i autonomia Transilvaniei17•

Demersurile delegaţilor români nu ~i-au atins s::opul, căci după cum se ştie,
p<1n'a încheiată la 24 aprilie/7 mai 1918 în Palatul Cotroceni prevedea: ::edarea
Dollr"E<~i - vechi pămînt românesc, rectificări de frontieră pe crestele Carpaţilor,
c-are conţineau un important fond forestier, demobilizarea celei mai mari părţi a ar
mat1'1 romli.nC', concesionarea prin~ipalelor bogăţii ale ţării Germaniei pe 90 de

Ca urmare a vi:-
toriilor decisive ale· aliaţilor în vara a:estui an; la 16/29.· septembrie 1918, Bulgaria
capitulează semnind armistiţiul la Salonic. Izolată, Turcia este nevoită·• să semneze
un document 'similar cu forţele engleze în portul Mudros, la 17/30 o:tombrielle.

La 15/28 septembrie 1918, generalul Franchet d'Esperey declanşează ofen.siva
în direcţia· Dunării. La 17/30 octombrie 1918 Serbia este eliberată de trei ·divizii
franceze şi una britani::ă, comandate de generalul Berthelot, care şi-au· conjugat
acţiunile cu puternice detaşamente de partizani sirbi. Forţele aliate iaveau în con
tinuare ca obiectiv eliberarea României, punînd astfel în aplicare planul de ope
raţii rn Balcani dinainte stabilitst.

şi re::hiziţiile forţate, preocupîndu-se perma
nent „de a răspîndi ideel;l unirii cu România"83,

In paralel românii din Ardeal şi Bucovina îşi intensifi~ă acţiunile pentru
alipirea la patria mamă.• La 19/31 octombrie 1918, se constituie la Budapesţa Con
siliul Naţional Român Central, care. după cum se ştie Ia 2/15 noiembrie 1918 îşi
mută sediul la Arad. La 22 octombrie/4 noiembrie 1918, apare la Cernăuţi din ini
ţiativa unui grup de intelectuali . bucovineni ziarul Glasul Bucouinei, orga;i de

7e Idem, dos; 85/1918, f. 1 şi dos. 13011918, f. 1-2; ld~m. fond Alex. Marghi
loman, dos'. 139/1918 f. L

· 77 Şt. Pascu şi C. Gh. Marinescu, Răsunetul tnternaţionaL al luptei românilor
pentru unitate naţională, Cluj-Napoca, 1980; ·p.

In ziua de 15/28 noiembrie în palatul mitropoliei din Cernăuţi a avut loc Con
gresul general al Bucovinei, cu participarea a 100 delegaţi, care a hotărît în una
nimitate unirea Bucovinei cu România84• La manifestaţiile de la Cernăuţi a fost
prezentă şi o delegaţie a voluntarilor avînd în frunte pe Victor Deleu85• Din capitala
Hu:ovinei, Victor Deleu s-a îndreptat spre Alba Iulia, unde fusese. convo::ată tncă
din 7/20 noiembrie 1918 de Consiliui Naţional Român Central Marea Adunare
Naţională. Delegaţia a ajuns în cetatea de suferinţă şi slavă a neamului românesc
în scara zilei de 17130 noiembrie 1918. Ea a fost intîmpinată de către Ştefan Cicio
Pop, care adresează cîteva cuvinte de bun venit: „Ii salut din adincul inimii în
patria lor eliberată"86.